
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 71 del 19/03/2025

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

: NOMINA R.U.P. PER PROGETTI PER MISURE 
COMPENSATIVE – ALL. 2 D.M. 10/09/2010 IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO BIG FISH. 

PREMESSO che

 Big Fish SPV S.r.l., società operante nel campo delle energie rinnovabili, in conformità alle 
norme vigenti in materia, dello Stato Italiano e della Regione Siciliana, intende realizzare un 
impianto fotovoltaico con sistema di accumulo integrato e relative opere connesse di potenza 
nominale complessiva pari 227 MWp denominato Big Fish (complessivamente, l’“Impianto”); 

 L’Impianto ricade in parte nel Comune di Lentini (57 MWp), come da progetto approvato di cui 
successivo punto c);

 la Società ha ottenuto i titoli necessari alla realizzazione e all’esercizio dell’Impianto e 
precisamente DDG n.1203 del 19/09/2023 da parte dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi 
di Pubblica Utilità Regionale (Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. n. 
387/2003, per la costruzione ed esercizio di un impianto fotovoltaico), inclusa nel D.A. n. 361 
con cui, in data 30/10/2023, l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente regionale ha 
notificato l’emissione del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art. 27-
bis del D.Lgs 152/06 e s.m.i (“PAUR”);

 l’art. 11 dell’Autorizzazione Unica dispone che “La Società è obbligata, pena la decadenza 
della presente Autorizzazione Unica, a provvedere e attuare le misure compensative stabilite 
in sede di conferenza di servizi, sentiti i Comuni interessati, non superiori al 3% dei proventi 
compresi gli incentivi, come stabilito nell’All. 2 al DM 10.09.2010”;

 Con delibera G.M. n. 104 del 23/07/2024 è stato approvato lo schema di convenzione tra il 
Comune di Lentini e la società Big Fish contenente l’elenco delle opere da realizzare come 
misure compensative riportate di seguito:

o Diagnosi Energetica;
o Efficientamento campi pozzi- sistema di monitoraggio



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

o Efficientamento campi pozzi- inverterizzazione/sostituzione motori
o Energy Management in Outsourcing
o Comunità Energetiche
o Manutenzione e illuminazione aree a verde pubblico
o CER impianto Fotovoltaico

CONSIDERATO CHE il Comune di Lentini ha il compito del controllo sulla realizzazione di detti 
lavori tramite un Responsabile dei Progetti (R.U.P.) che dia anche le indicazioni necessarie per una 
migliore definizione dei lavori, e che controlli il buon andamento degli stessi e i tempi di 
realizzazione; 
CONSIDERATO inoltre che l’individuazione dei lavori è già avvenuta di concerto con il 
Coordinatore del 4° Settore e l’A.C., e che l’arch. Salvatore D’Anna ha seguito fino ad oggi tutte le  
procedure per la realizzazione delle misure compensative;

TUTTO CIO’ PREMESSO

RITENUTO indispensabile procedere con celerità alla redazione di tutti gli atti necessari;
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
Visto l'O.EE.LL. vigente in Sicilia;
Visto lo Statuto del Comune di Lentini;
Vista la propria competenza quale funzionario Responsabile di Settore, Posizione Organizzativa con 
le funzioni di cui all'art. 107 e 109 del D. Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo statuto del Comune di Lentini;

DETERMINA

1. DI CONFERIRE per i progetti sopra menzionati, l’incarico di R.U.P. all’arch. Salvatore 
D’Anna, Coordinatore del 4° Settore;

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Ente 
comunale;

3. DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90 come 
introdotto dalla legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano anticorruzione 
dell’ente.

4. DI DARE ATTO che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 ai 
fini della pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione del sito internet 
dell’ente, Amministrazione trasparente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: : NOMINA R.U.P. PER 
PROGETTI PER MISURE COMPENSATIVE – ALL. 2 D.M. 10/09/2010 IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO BIG FISH. 

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 19/03/2025  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


